
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
DETERMINAZIONE del 22.03.2016  
N° Generale  : 44 
N° Settoriale :  30 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISCOSSIONE PUBBLICITA' E 
PUBBLICHE AFFISSIONI PER GLI ANNI 2016/2017           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

PREMESSO che, in data 31/12/2015, è venuto in scadenza l’affidamento del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. 

DATO ATTO che, sino al predetto termine, il servizio è stato gestito dall’impresa Duomo GPA di 
Milano, subentrata, a far data dal 01 luglio 2013, a seguito di cessione di ramo di azienda (art. 116 
codice contratti pubblici). 

RILEVATO che, durante il periodo di gestione in regime di subentro, la Duomo GPA ha manifestato 
corretta e sufficiente professionalità nell’espletamento delle attività connesse al servizio. 

TENUTO CONTO che, in prossimità della scadenza del 31/12/2015, sono state intavolate, con 
l’impresa Duomo GPA, trattative, finalizzate a individuare profili di comune interesse per un 
eventuale affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 125 comma 11 del codice dei contratti 
pubblici. 

PRESO ATTO che, a seguito delle indicate ed intercorse trattative, il Comune e l’impresa hanno 
convenuto le seguenti condizioni di affidamento: 

a) Oggetto: servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
diritti sulle pubbliche affissioni, in conformità alla vigente normativa. 

b) Durata: dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2017, fatta salva la possibilità di recedere dal 
contratto, ai sensi dell’articolo 1373 del codice civile, con preavviso di trenta giorni e 
comunicazione scritta. 

c) Corrispettivo annuale in favore del Comune: € 14.000,00, da erogare in due rate: la 1a 
entro il 31 maggio dell’anno di riferimento; la 2a entro il 15 novembre dell’anno di 
riferimento. 

d) Prestazioni di cauzione definitiva a globale garanzia del servizio pari ad € 8.000,00. 

 

ACCLARATO che le condizioni di affidamento sopra indicate appaiono indubbiamente convenienti 
per il Comune, soprattutto in considerazione della scarsa rilevanza e frequenza dell’oggetto del 
tributo (pubbliche affissioni e forme di pubblicità). 

RITENUTO di provvedere all’affidamento del servizio, all’impresa in parola, attraverso la procedura 
di cottimo fiduciario in base all’art. 125 comma 11 del codice dei contratti che consente, per 
importi inferiori a € 40.000,00, gli affidamenti diretti di forniture e servizi.  



 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006. 

 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 124  del 02.01.2016 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, il servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2017, in favore dell’impresa Duomo GPA di 
Milano. 

2. DI DARE ATTO che l’affidamento viene effettuato alle condizioni indicate in premessa (a – 
b – c - d). Conseguentemente, il rapporto fra il Comune e l’impresa viene disciplinato dalle 
predette condizioni, oltre che dall’originario Capitolato Speciale d’Appalto (approvato con 
determinazione n° 61  in data 02.04.2011) per la parte non modificata dalle condizioni 
medesime.  

3. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’Impresa Duomo GPA di Milano. 

 
Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o 
indiretta, di interessi miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 
 
 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 22.03.2016 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        
 
 
 
 

 



 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
€ 0,00 impegno n.   
Trescore Cremasco lì, 22.03.2016 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 23.03.2016 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,22.03.2016 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                     Loredana Fuschi 

 


